
Deze rangschikking(en) worden bij de aanwerving in acht genomen.
De kandidaten die niet deelnemen aan of niet slagen voor deze proef (proeven) blijven alleszins in de

basis-wervingsreserve opgenomen volgens hun oorspronkelijke rangschikking, doch komen enkel in aanmerking voor
functies waarvoor andere functievereisten gesteld worden.

6. SALARIS
— Het geïndexeerd jaarlijks bruto-beginsalaris van een assistent bedraagt 16.757,65 euro (salarisschaal D111);
— Het geïndexeerd jaarlijks bruto-beginsalaris van een speciaal asssitent bedraagt 18.077,15 euro (salaris-

schaal D121).
De loopbaan van assistent/speciaal assistent kent zowel een functionele als een hiërarchische ontwikkeling. De

functionele loopbaan ontwikkelt zich via het verkrijgen van een hogere salarisschaal binnen dezelfde rang of graad. De
overgang naar een hogere salarisschaal gebeurt op basis van de anciënniteit die men opbouwt, maar zij wordt ook
beïnvloed door de jaarlijkse evaluatie van de ambtenaar.

De hiërarchische loopbaan wordt ingevuld via stelsels van mandaten, bv. tot afdelingshoofd of opdrachthouder,
die afhankelijk zijn van de behoeften van de organisatie.

7. INSCHRIJVING : TEN LAATSTE OP 22 MEI 2003
V.M.M.-website :

V.M.M.-website : De inschrijving voor de selectieprocedure is gratis en kan per brief, fax of via de V.M.M.-website.
(vacatures@vmm.be)

U vindt op de website onder vacatures een sollicitatieformulier dat u kan invullen.
Vlaamse Milieumaatschappij
Afdeling HRM & Vorming
Mevrouw Ann Meert
A. Van de Maelestraat 96
9320 EREMBODEGEM
tel : 053-72 67 42 (inlichtingen)
fax : 053-21 19 50
V.M.M.-website : http://www.vmm.be
U vermeldt naam, voornaam, geboortedatum, volledig adres, rijksregisternummer, het refertienum-

mer (ALG/STAT/03 D003) en de benaming van het examen en tevens de correcte benaming van uw diploma.
Gelieve tevens samen met uw inschrijving een kopie van uw diploma op te sturen.
8. OPENBAARHEID VAN BESTUUR
Gelet op de wet van 11 april 1994 betreffende de openbaarheid van bestuur kunnen de kandidaten om inzage of

mededeling in afschrift vragen omtrent hun selectie. Er kan uitsluitend ingegaan worden op aanvragen die schriftelijk
worden ingediend binnen een termijn van 3 maanden na de schriftelijke mededeling van het resultaat.

*
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

Departement Economie, Werkgelegenheid, Binnenlandse Aangelegenheden en Landbouw

[C − 2003/35496]
25 APRIL 2003. — Omzendbrief BA-2003/01 betreffende het kadastraal inkomen als berekeningsgrondslag in

gemeentebelastingen (arrest Raad van State nr. 117.154 van 18 maart 2003 inzake de algemene gemeentebelas-
ting van Lanaken)

Aan Mevrouw de provinciegouverneur
Aan de heren provinciegouverneurs
Aan de leden van de bestendige deputatie
Aan de colleges van burgemeester en schepenen
Mevrouw de gouverneur,
Mijnheer de gouverneur,
Geacht college,
In zitting van 18 maart 2003 heeft de algemene vergadering van de afdeling Administratie van de Raad van State

het besluit van 27 april 1995 van de gemeenteraad van Lanaken vernietigd. Dit gemeenteraadsbesluit betrof de heffing
van een algemene gemeentebelasting ten laste van gezinnen en bedrijven, gedifferentieerd op basis van het kadastraal
inkomen van de woongelegenheid of van het onroerend goed van de vestiging.

De Raad van State heeft dit besluit vernietigd wegens strijdigheid met artikel 464, 1˚, W.I.B. (1). Dit artikel verbiedt
o.m. de heffing van opcentiemen of gelijkaardige belastingen op de grondslag of het bedrag van het kadastraal
inkomen.

De raad concludeert dat het ook de bedoeling van de wetgever was om met dit artikel te verbieden dat belastingen
zouden geheven worden die het kadastraal inkomen als berekeningsgrondslag nemen.

Dit arrest kan niet zomaar beschouwd worden als een alleenstaand geval. Het is inderdaad voorafgegaan door een
eerder arrest van 27 december 2002, nr. 114.151 in dezelfde zaak. Daarin concludeerde de Raad dat er reden was om
een nieuw standpunt in te nemen, afwijkend van een eerder arrest en van eerdere, andersluidende rechtspraak. De
Raad verwijst daarbij uitdrukkelijk naar zijn arrest van 3 april 1990, nr. 34.580, betreffende de gemeentebelasting op de
tijdelijk van onroerende voorheffing vrijgestelde goederen van de gemeente Puurs. Toen werd uitdrukkelijk wel
overwogen dat de bepaling in artikel 464, 1˚, van het W.I.B. « uitgezonderd evenwel wat de onroerende voorheffing
betreft », zowel op de grondslag als op het bedrag van de in dat artikel bedoelde belastingen slaat. De Raad had dit
arrest in 1990 gewezen nadat het Hof van Cassatie, in zijn arrest van 10 juni 1988 nr. RC886 A3, over dezelfde zaak, de
bedoelde gemeentebelasting van Puurs wettig had bevonden.

In het arrest van 18 maart 2003 heeft de Raad uitdrukkelijk, maar welverwogen, een strengere interpretatie gevolgd
van artikel 464, 1˚, van het W.I.B op grond van een historische analyse van dat artikel.

Om die reden werd het arrest gewezen door de algemene vergadering van de afdeling Administratie.
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Een vernietigingsarrest van de Raad van State geldt erga omnes. De vernietigde beslissing wordt geacht niet te
hebben bestaan. De vernietiging betreft uiteraard wel alleen de vermelde beslissing van de gemeenteraad van Lanaken.
Andere gelijkaardige gemeentebelastingen blijven eigenlijk gewoon van kracht. Dit neemt niet weg dat de wettelijkheid
ervan ten zeerste in vraag moet gesteld worden. Het is dan ook waarschijnlijk dat op deze grond veel bezwaren zullen
ingediend worden en dat deze ook zullen ingewilligd worden, zij het niet in de eerste administratieve fase door het
college van burgemeester en schepenen, dan toch in de gerechtelijke beroepsfase door de rechtbank van eerste aanleg.

Daarom zal ik onderzoeken of door een wijziging aan artikel 464, 1˚, W.I.B. kan teruggekeerd worden naar de
oorspronkelijke interpretatie die de Raad Van State in zijn arrest van 3 april 1990 aan deze wetsbepaling gaf. Aldus
zouden de gemeenten niet beknot worden in hun fiscale bevoegdheden en niet gedwongen worden uit te wijken naar
andere fiscale maatregelen die ze precies wilden vermijden toen ze de aanvullende gemeentebelasting, gebaseerd op
het kadastraal inkomen ingevoerd hebben. Ik overweeg aan de Vlaamse regering een ontwerp van decreet voor te
leggen om de beoogde wijziging door te voeren en zo een oplossing ten gronde voor de gemeenten te bewerkstelligen.

In afwachting van deze definitieve oplossing dringen zich een aantal voorlopige maatregelen op voor die
gemeenten met een gelijkaardige belasting als de gemeente Lanaken. Volgende maatregelen moeten dan ook
overwogen worden :

1. Intrekking, met ingang van 1 januari 2003, van bestaande reglementen

Om bezwaren te voorkomen betreffende de wettigheid van bestaande reglementen en om de wettigheid van
gemeentelijke belastingreglementen zoveel mogelijk te garanderen, doen de gemeenten er goed aan de belastingver-
ordeningen waarin het kadastraal inkomen als berekeningsbasis of als onderscheidingscriterium wordt gehanteerd, zo
spoedig mogelijk in te trekken of te wijzigen en wel met ingang van het huidige dienstjaar. Dit geldt zowel voor de
algemene gemeentebelastingen als voor andere gemeentebelastingen waarin het kadastraal inkomen als berekenings-
basis zou gehanteerd zijn zoals belastingen op de aansluitingen op het rioolnet, de belastingen op tweede verblijven,
de eigen gemeentebelasting op leegstand en verwaarlozing van gebouwen…

Dit geldt zelfs ook voor de compenserende gemeentebelasting op de tijdelijk van onroerende voorheffing
vrijgestelde onroerende goederen.

2. Onverwijld beslissen over de eventueel noodzakelijke verhoging van APB

Gemeenten die de gederfde ontvangsten van deze belastingen wensen te vervangen door een verhoging van de
aanvullende belasting op de personenbelasting doen dit best eerstdaags opdat de inkohiering nog samen met de
basisbelasting zou mogelijk zijn.

3. Eventuele verhoging van opcentiemen op de onroerende voorheffing

Gemeenten die de gederfde ontvangsten van deze belastingen wensen te vervangen door een verhoging van het
aantal opcentiemen op de onroerende voorheffing voor het huidige dienstjaar, dienen onverwijld het nieuwe bedrag
qua aantal opcentiemen mee te delen aan de administratie Budgettering, Accounting en Financieel Management van
de Vlaamse Gemeenschap, Boudewijngebouw, Boudewijnlaan 30, 1000 Brussel.

4. Opcentiemen op de gewestelijke leegstandsbelasting

De verbodsbepaling van het W.I.B. geldt voor gemeenten, provincies en agglomeraties. De gewestelijke
leegstandsheffing (bedrag van de belasting is gelijk aan het kadastraal inkomen) komt niet in het gedrang, dus ook niet
de gemeentelijke opcentiemen hierop die immers niet het K.I. als grondslag hebben maar wel het bedrag van de
gewestelijke belasting.

5. Behandeling van bezwaren - eventueel ambtshalve ontheffing verlenen over kohieren betreffende het vorig
dienstjaar

Ik herinner eraan dat bezwaren inzake gemeentebelastingen geldig kunnen worden ingediend tot drie maanden
na de verzending van het aanslagbiljet, overeenkomstig artikel 9 van de wet van 24 december 1996 betreffende de
vestiging en de invordering van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd door de wet van 15 maart 1999.

Het is mogelijk dat de bezwarentermijn dus nog niet verstreken is voor aanslagen betreffende uitvoerbaar
verklaarde kohieren inzake gemeentebelastingen die nog het dienstjaar 2002 betreffen. Gelet op het retroactiviteitsbe-
ginsel kunnen deze verordeningen niet meer ingetrokken of gewijzigd worden voor dat dienstjaar.

Als deze kohieren gemeentebelastingen betreffen die vergelijkbaar zijn met de vernietigde belastingverordening
van de gemeente Lanaken zullen de gemeentebesturen waarschijnlijk geconfronteerd worden met een groot aantal
bezwaarschriften. Het is te verwachten dat deze bezwaren zullen ingewilligd worden, zij het niet in de eerste
administratieve behandeling door het college, dan toch in de gerechtelijke beroepsfase door de rechtbank van eerste
aanleg. De betrokken gemeenten kunnen dit op twee manieren opvangen :

— Desgewenst kunnen zij uiteraard opteren voor de normale behandeling van bezwaren zoals die volgt uit de
artikelen 9 en 10 van de voormelde wet van 24 december 1996. In dit geval blijft de belastingopbrengst een vastgesteld
recht, en dit tot zolang er een definitieve uitspraak is over het bezwaar. Indien het bezwaar is ingewilligd wordt de
ontvangst geboekt als onverhaalbaar.

— De gerechtelijke procedures zullen voor de gemeenten tot bijkomende kosten leiden. Anderzijds is het uit
oogpunt van billijkheid en wegens de gerechtvaardigde wens van de gemeentebesturen om de belastingplichtigen op
gelijke wijze te behandelen, verdedigbaar dat de colleges van burgemeester en schepenen een collectieve ambtshalve
ontheffing zouden verlenen aan iedereen die in uitvoering van het uitvoerbaar verklaard kohier zouden aangeslagen
zijn in een dergelijke gemeentebelasting. Het college kan dit besluit nemen in uitvoering van artikel 55 van het
Algemeen Reglement op de Gemeentecomptabiliteit en naar analogie met artikel 376, § 1, van het W.I.B. Wegens de
algemene draagwijdte van deze beslissing is het wenselijk dat zij door de gemeenteraad wordt bekrachtigd.

De aldus toegestane ontheffingen moeten geboekt worden als onverhaalbare ontvangsten.

De keuze van de gemeente zal wellicht mee bepaald worden door het aantal ingediende of nog te verwachten
bezwaren.

Ik verzoek u, mevrouw de gouverneur, mijnheer de gouverneur, de gemeentebesturen in kennis te stellen van deze
omzendbrief via de publicatie ervan in het bestuursmemoriaal.

Volledigheidshalve zend ik aan alle besturen rechtstreeks een kopie van deze omzendbrief.
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Deze omzendbrief kan geraadpleegd worden via het internet op het volgende adres :
http://www.vlaanderen.be/binnenland

P. VAN GREMBERGEN,
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken

Nota
(1) De provincies, de agglomeraties en gemeenten zijn niet gemachtigd tot het heffen van :
1˚ opcentiemen op de personenbelasting, op de vennootschapsbelasting, op de rechtspersonenbelasting en op de

belasting van niet-inwoners of van gelijkaardige belastingen op de grondslag of op het bedrag van die belastingen,
uitgezonderd evenwel wat de onroerende voorheffing betreft.

*
MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

Departement Economie, Werkgelegenheid, Binnenlandse Aangelegenheden en Landbouw
[C − 2003/35495]

25 APRIL 2003. — Omzendbrief BA-2003/03 betreffende de berekeningswijze van het presentiegeld
voor provincieraadsleden in toepassing van artikel 61 van de provinciewet

Aan Mevrouw de gouverneur
Aan de heren gouverneurs
Ter kennisgeving aan :
— de colleges van burgemeester en schepenen
— de O.C.M.W.-besturen
— de leden van de provincieraden

Artikel 61 van de provinciewet bepaalt : « Het presentiegeld (van provincieraadsleden) wordt verkregen door het
hoogste bedrag van de weddenschaal van de bestuursassistenten in dienst bij de federale Staat, verhoogd of verlaagd
volgens de in die schaal geldende regels van indexkoppeling, te delen door 180. »

Met het koninklijk besluit van 5 september 2002 houdende hervorming van de loopbaan van sommige ambtenaren
in de Rijksbesturen, heeft de federale overheid, met ingang van 26 september 2002, de graad van ″bestuursassistent″
geschrapt en vervangen door de graad van ″administratief assistent″.

Bij een aantal provinciebesturen blijkt daardoor de vraag te zijn gerezen naar de eventuele gevolgen voor de
berekening van het presentiegeld op grond van genoemd artikel 61 van de provinciewet.

Om een einde te stellen aan elke eventuele onzekerheid op dit stuk wil ik er met dit rondschrijven op wijzen dat
de federale aanpassingen van de loopbaan van bepaalde personeelsleden van de Rijksbesturen, waaronder deze van
bestuursassistent, wat mij betreft, geen invloed kan noch mag hebben op de wijze waarop het presentiegeld van
provincieraadsleden, sinds de wijziging van artikel 61 door de wet van 25 juni 1997, werd berekend. De Vlaamse
overheid, die sinds 1 januari 2002 bevoegd is voor de organieke provinciewet, heeft immers, op dit ogenblik, niet de
intentie een nieuwe verhoging van het presentiegeld voor de provincieraadsleden toe te staan.

Ik wil de provinciebesturen dan ook vragen om, in afwachting van de globale herziening, door de decreetgever,
van de huidige provinciewet en dus ook van het artikel 61, de status quo inzake het presentiegeld te behouden en het
dan ook verder te berekenen op basis van de weddenschaal van de graad van federaal ″bestuursassistent″ zoals deze
bestond vóór de afschaffing van deze graad.

Ik verzoek u, mevrouw de gouverneur, mijnheer de gouverneur, de leden van de provincieraden en ook de
gemeente- en O.C.M.W.-besturen kennis te geven van deze omzendbrief via publicatie in het Bestuursmemoriaal.

Volledigheidshalve zend ik aan alle gemeente- en O.C.M.W.-besturen rechtstreeks een afschrift van deze
omzendbrief.

Deze omzendbrief kan ook geconsulteerd worden via het internet op het adres :
http://www.binnenland.vlaanderen.be/omzend.htm.

P. VAN GREMBERGEN,
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken.

COMMUNAUTE FRANÇAISE — FRANSE GEMEENSCHAP

MINISTERE DE LA COMMUNAUTE FRANÇAISE

[2003/29279]
Direction générale des personnels de l’enseignement de la Communauté française

Mesures transitoires en vue de la nomination de membres du personnel de l’enseignement de promotion sociale
organisé par la Communauté française titulaires d’une fonction de recrutement. — Appel aux candidats. —
Erratum

Le Moniteur belge du 30 avril 2003 a publié l’appel aux candidats susvisé. La liste des emplois vacants à l’Institut
d’enseignement de promotion sociale de Verviers figurant à la page 23416 doit être remplacée par la liste reproduite
ci-après :

Institut d’enseignement de promotion sociale de Verviers
Nombre d’emplois vacants pour a fonction de surveillant-éducateur : 1.
Emplois vacants pour la fonction de professeur :
Secondaire inférieur :
Cours généraux :

Anglais : 360 périodes
Espagnol : 240 périodes
Néerlandais : 480 périodes
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